

B.Com. Semester - 1 (CBCS) Examination
Oct/Nov-2024 (As Per Syllabus Year June-2018)
ACCOUNTING - 1(ELECTIVE-1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ શ્રી અમનકુમાર સોલિસિટર તરીકે વ્યવસાય કરે છે. તેમનું તા. 31/12/2022ના રોજનું કાચું સરવૈયું (20)
 નીચે પ્રમાણે છે:

વિગત	ઉધારબાકી	જમાબાકી
મૂડી	-	57,000
ફી	-	41,000
અસીલ ખાતા	7,000	1,000
પગાર	4,000	-
પુસ્તકો	3,500	-
લેણદાર દેવાદાર	11,300	6,000
સ્ટેશનરી	750	-
બેંક	4,500	-
વીજળી ખર્ચ	200	-
જીવન વીમા પ્રીમિયમ	1,000	-
ઓફિસ મકાન	50,000	-
મોટરકાર	9,000	-
અસીલ પરચુરણ ખર્ચ ખાતાવહી	-	750
ઓફિસ ખર્ચ	1,800	-
મેગેઝીન લવાજમ	400	-
તાર-ટપાલ	300	-
ફર્નિચર	12,000	-
કુલ	105,750	105,750

નીચેની માહિતી પરથી તા. 31/12/2022 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના પેઢીના વાર્ષિક હિસાબો રોકડ ના ધોરણે તૈયાર કરો.

- (1) અસીલ વતી ચૂકવેલ રૂ. 100નો સમાવેશ ઓફિસ ખર્ચમાં થયેલ છે.
- (2) એક અસીલ પાસેથી પરચુરણ ખર્ચ પેટે રૂ. 500 મળેલ તેનો સમાવેશ અસીલ એડવાન્સ ખાતામાં થયેલ છે.
- (3) મકાન પર 10%, મોટરકાર પર 20%, ફર્નિચર અને પુસ્તકો પર 10% ઘસારો ગણો.
- (4) બાકી ફી રૂ. 3,000.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ શ્રી આર્યન ત્રિવેદી સોલિસિટરના ચોપડે નીચેના વ્યવહારોની આમનોંધ લખો.: (20)

- (1) અસીલો પાસેથી અગાઉથી મળેલી રકમ રૂ. 10,000.
- (2) અસીલો વતી તેમની બાકીમાંથી ખર્ચેલ રકમ રૂ. 2,500.
- (3) અસીલો પાસેથી અગાઉથી મળેલ રકમમાંથી વસૂલ કરેલી ફી રૂ. 1,500.
- (4) અસીલો વતી પરચુરણ ખર્ચ માટે ચૂકવેલી રકમ રૂ. 200.

પ્રશ્ન.૨ દવે ઇલેક્ટ્રોનિક્સ લિમિટેડમાંથી મોહને ચાર LG ના વિડીયો સેટ તા. 01/01/2021 ના રોજ હપ્તા ખરીદ પધ્ધતિ કરાર હેઠળ નીચેની શરતોએ ખરીદ્યા. (20)

- (1) કરાર વખતે રૂ. 40,000 ચુકવ્યા.
- (2) તા. 31/12/2021ના રોજ પ્રથમ વાર્ષિક હપ્તો રૂ. 56,000.
- (3) તા. 31/12/2022ના રોજ બીજો વાર્ષિક હપ્તો રૂ. 52,000.
- (4) તા. 31/12/2023ના રોજ ત્રીજો વાર્ષિક હપ્તો રૂ. 48,000
- (5) તા. 31/12/2024ના રોજ ચોથો અને અંતિમ વાર્ષિક હપ્તો રૂ. 44,000 ચૂકવીને મિલકતની માલિકી મેળવવી.
- (6) દવે ઇલેક્ટ્રોનિક્સ લિમિટેડે વિડીયો સેટના ઘસારા પેટે વાર્ષિક 10% લેખે સીધી લીટી પધ્ધતિથી ઘસારો માંડી વાળવો.

આ વ્યવહારો પૂર્ણ થયા હતા; તેવી માહિતી પરથી દર 31 ડિસેમ્બરના રોજ પૂર્ણ થતા હિસાબી વર્ષ માટે વેચનારના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો

અથવા

પ્રશ્ન.૨ શ્રી રામે એક મશીન તા. 01/04/2020ના રોજ વિવેકાનંદ પાસેથી હપ્તા ખરીદ પધ્ધતિથી ખરીદી કરી અને કરાર પર સહી કરતી વખતે રૂ. 127,500 ચુકવ્યા. બાકીની રકમ દર વર્ષે 31 માર્ચના રોજ 10% વ્યાજ સાથે ચાર વાર્ષિક હપ્તાઓમાં નીચે મુજબ ચૂકવવામાં આવી હતી: (20)

તા. 31/03/2021	રૂ. 1,89,125	તા. 31/03/2022	?
તા. 31/03/2023	રૂ. 80,750	તા. 31/03/2024	રૂ. 1,68,300

તા. 31/03/2022 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું મશીન પર ઘસારો વાર્ષિક 12% ના દરે સીધી લીટી પધ્ધતિ મુજબ રૂ. 63,750 ગણવામાં આવ્યો હતો રામના ચોપડામાં જરૂરી ખાતો તૈયાર કરો

પ્રશ્ન.૩ કંપનીના મેનેજરશ્રી ભગીરથસિંહ ઝાલા ને એક સફર દરમિયાન મળેલ કુલ નૂર પર 5% લેખે કમિશનના રૂ. 2,200 મળ્યા હતા, પરંતુ જો સફરની તમામ આવક પર કમિશન ગણવામાં આવે તો તે રૂ. 2,250 થાય છે. પ્રાઇમેજ નૂર પર 10% હતું. એડ્રેસ કમિશન જતાના નૂર ઉપર 5% અને વળતાના નૂર પર 4% લેખે ગણવાનું હતું. જતી અને વળતી સફરના નૂરનું પ્રમાણ 3:2 હતું. ઉપરની વિગત પરથી મુસાફરીનું ભાડું, પ્રાઇમેજ, એડ્રેસ કમિશનની રકમ કેટલી હશે? (15)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ (1) શ્રી જયંતિ દલાલને 2% લેખે દલાલીના રૂ. 1,664 મળ્યા છે. જો પ્રાઇમેજ નૂરના 4% લેખે ગણવામાં આવ્યું હોય તો સફરના નૂરની આવક અને પ્રાઇમેજ આવક કેટલી થઈ હશે તે અંગે અલગ અલગ જણાવો. (07)

(2) નીચેની વિગતો જહાજ “એસ. એસ. હિમાલય”ને લગતી છે.

(08)

(અ) જતી સફર અને વળતી સફરનું પ્રમાણ 4:5

(બ) પ્રાથમેજ નૂરના 10% છે.

(ક) વળતી સફરનું નૂર રૂ. 75,000

(ડ) દલાલી નો દર 4%.

ઉપરોક્ત માહિતીના આધારે દલાલીની રકમની ગણતરી કરો

પ્રશ્ન.૪ નીચેની માહિતી પરથી સ્ટોક મૂલ્યાંકનની ભારીત સરેરાશ પદ્ધતિ ઉપયોગ કરી માલ સામાન સ્ટોકનો રેકૉર્ડ તૈયાર કરો. (15)

2024	વિગત	જથ્થો	કુલ પડતર રૂ.
ફેબ્રુ. 1	હાથ પર સ્ટોક	1,000 એકમો	1,000 રૂ.
ફેબ્રુ. 10	ખરીદી	3,300 એકમો	3,300 રૂ.
માર્ચ 12	ખરીદી	2,000 એકમો	2,400 રૂ.
ફેબ્રુ. 29	જાવક	2,000 એકમો	
માર્ચ 24	જાવક	3,400 એકમો	

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ઉપરોક્ત પ્ર. ૪, સ્ટોક મૂલ્યાંકનની લીફો પદ્ધતિ ઉપયોગ કરી માલ સામાન સ્ટોકનો રેકૉર્ડ તૈયાર કરો. (15)

ENGLISH VERSION

Que.1 Mr. Amankumar is Practicing as Solicitor. His trial balance as on 31/12/2022 is as follows:

(20)

Particulars	Debit Balance	Credit Balance
Capital	-	57,000
Fee	-	41,000
Clients' Account	7,000	1,000
Salary	4,000	-
Books	3,500	-
Creditor – Debtor	11,300	6,000
Stationery	750	-
Bank	4,500	-
Electricity Expenses	200	-
Life Insurance Premium	1,000	-
Office Building	50,000	-
Motor Car	9,000	-
Clients' Miscellaneous Expenses Ledger Account	-	750
Office Expenses	1,800	-
Magazine Allowance	400	-
Postages	300	-
Furniture	12,000	-
Total	105,750	105,750

From the following information, Prepare Final Account on Cash Basis as on 31/12/2022.

- (1) Paid Rs. 100 in behalf of clients' is included in office expenses.
- (2) Rs. 500 is received from the client as miscellaneous expenses which is included in Clients' Advance Account.
- (3) Calculate Depreciation on Building 10%, on Motorcar 20%, on Furniture and Books 10%.
- (4) Outstanding Fees are Rs. 3,000.

OR

- Que.1 In the Books of Mr. Aryan Trivedi Solicitor, Enter the following Journal Entries of following Transactions: (20)
- (1) Amount received in advance from Client Rs. 10,000.
 - (2) The amount spent on behalf of the client's out of their balance Rs. 2,500.
 - (3) The Fee recovered from the amount received in advance from the clients shall be Rs. 1,500.
 - (4) Amount paid towards miscellaneous expenses on behalf of the client is Rs. 200.

- Que.2 Mohan Purchased 4 LG Video sets from Dave Electronics Ltd. On 01/01/2021 under installment method on the following terms. (20)
- (1) Rs. 40,000 paid as on Contract.
 - (2) First Year Installment is Rs. 56,000 as on 31/12/2021.
 - (3) Second Year Installment is Rs. 52,000 as on 31/12/2022.
 - (4) Third Year Installment is Rs. 48,000 as on 31/12/2023.
 - (5) Forth & Final annual Installment of Rs. 44,000 as on 31/12/2024 for acquiring ownership of the property.
 - (6) Dave Electronics Limited depreciates the video set at 10% per annum using the straight-line method.

These transactions were completed; From such information prepare the necessary accounts in the books of the seller for the accounting year ending on 31st December each.

OR

- Que.2 Shri Ram has purchased machine from Vivekananda as on 01/04/2020 under installment system, at the time of signing of agreement Rs. 127,500 paid. The balance was paid in four annual installments with 10% interest on 31st March every year as follows: (20)
- | | | | |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 31/03/2021 | Rs. 1,89,125 | 31/03/2022 | ? |
| 31/03/2023 | Rs. 80,750 | 31/03/2024 | Rs. 1,68,300 |

Depreciation on machine for the year ending 31/03/2022 at the rate of 12% per annum on straight line method is Rs. 63,750 was calculated. Prepare the necessary accounts in Ram's books

- Que.3 Mr. Bhagirathsingh Zala, Manager of the Company, on the total freight received during one trip, 5% article commission was Rs. 2,200 received, but if the commission is calculated on all the proceeds of the voyage, it comes to Rs. 2,250. Premium was 10% on freight. Address commission was to be calculated at 5% on outgoing freight and 4% on return freight. The freight ratio for the outward and return journey was 3:2. From the above details, What will be amount of Fare, Premium, and Address Commission? (15)

OR

- Que.3 (1) Shri Jayanti Dalal at 2% article on brokerage Rs. 1,664 have been received. State separately what would have been the voyage freight revenue and the premium revenue if the premium was calculated at 4% of the freight article? (07)
- (2) The following particulars of "S. S. Himalayas" Ship. (08)
- (a) The ratio of outward and return journey is 4:5.
 - (b) 10% of the premium freight.
 - (c) Return Fare Rs. 75,000
 - (d) Brokerage Rate 4%.

Calculate the Brokerage amount on the based of above information.

- Que.4 From the following information, You are require to prepare Stock Register by applying Weighted Average Method for Valuation of Stock. (15)

2024	Particulars	Quantity	Total Cost Rs.
Feb. 1	Stock on Hand	1,000 Units	Rs. 1,000
Feb. 10	Purchases	3,300 Units	Rs. 3,300
March 12	Purchases	2,000 Units	Rs. 2,400
Feb. 29	Issued	2,000 Units	
March 24	Issued	3,400 Units	

OR

- Que.4 From the above Q. – 4, You are require to prepare Stock Register by applying LIFO Method for Valuation of Stock. (15)
